[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА ЯДРИНСКИЙ  РАЙОН

	МǍН ЯВǍШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИĚ
ЙЫШĂНУ
«15» марта  2021 г. № 14
Мǎн Явǎш ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» марта  2021 г. № 14
село Николаевское

Об обеспечении пожарной безопасности

в весенне-летний  период  2021 года
        В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Чувашской Республики от 25.11.2005 № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», от 15.04.1996 № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указанием Председателя  Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.02.2020 № 4 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2020 года», в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Николаевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, администрация Николаевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  постановляет:

   1.Создать комиссию по соблюдению правил пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения в следующем составе:
      Н.В.Кириллова – глава Николаевского сельского поселения, председатель комиссии.
  Члены комиссии:
   С.Н.Никандров – ведущий специалист-эксперт администрации Николаевского с\п (по согласованию);
         В.С.Бобров – председатель СХПК «Выльский» (по согласованию);
         П.Ю.Столяров – председатель СХПК «Союз» (по согласованию);
         Л.Н.Семенов – руководитель КФХ «Семенов» (по согласованию);
         Н.В.Николаев -Руководитель КФХ «Николаев» (по согласованию);
2.Рекомендовать комиссии:
  - разработать план мероприятий;
 - обсудить состояние пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора  на сходах граждан с принятием действенных мер по усилению противопожарной защиты;

-проводить подворные обходы жилых домов с привлечением  сотрудников отделения Государственного пожарного надзора Ядринского района и нештатных пожарных инспекторов, участковых уполномоченных милиции и общественности, выявлять недостатки, вызывающие причины возникновения пожаров и других чрезвычайных ситуаций,  в рамках проведения операции «ЖИЛИЩЕ»;
           -изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной безопасности и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01» и «112»;
         - повсеместно организовать работу по формированию добровольной пожарной охраны, увеличению их численного состава и привлечению их к работе по предупреждению и тушению пожаров. Создать из актива жителей сельских населенных пунктов внештатные группы пожарной профилактики;
- организовать работу по выявлению бесхозных строений, неблагополучных  и многодетных семей, а также граждан, склонных к правонарушениям, обратив особое  внимание на состояние пожарной безопасности в данных домовладениях;
  - провести комплекс мероприятий на объектах экономики и жизнеобеспечения, а также в жилом секторе по контролю за содержанием и эксплуатацией систем отопления,  газо- и электроснабжения;
  - организовать помощь лицам преклонного возраста и инвалидам в ремонте устаревшей электропроводки, отопительных печей;
  - организовать проверки исправности пожарных водоёмов, водонапорных башен, установить круглосуточные дозоры во всех населенных пунктах и охрану объектов;
  - содержать дороги, мосты и средства связи в исправном состоянии, принять меры по строительству прудов и подъездов к ним;
  - с наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, на пожароопасных объектах ввести особый противопожарный режим, запретить сжигание мусора вблизи животноводческих помещений, населенных пунктов и прочих строений;
          - усилить контроль за выполнением указа Президента Чувашской Республики от   04.12.2002 г. № 137 «О дополнительных мерах по усилению контроля за  потреблением алкоголя, профилактики алкоголизма и пьянства», за производством и реализацией алкогольных напитков;
          - подготовить и провести в учреждениях дошкольного, школьного, средне- специального образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности;

       3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Николаевского

сельского поселения                                                                                      Н.В.Кириллова